REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. JORGE GOETTEN)

Requer a realização de sessão solene
em comemoração ao do Dia da Terra.

Senhor Presidente:

Requeiro,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno,  a

realização de sessão solene, no dia 22 de abril de 2024, para comemorar o Dia

da Terra.

JUSTIFICAÇÃO

Desde o dia em que milhões de americanos protestaram contra

a destruição ambiental, em 1970, o dia 22 de abril passou a representar uma

data especial na luta pela rearmonização socioambiental planetária.

O Dia da Terra é um marco de denúncia e responsabilização

mundial  acerca  da  velocidade  na  perda  da  biodiversidade  e  os  eventos

climáticos extremos cada vez mais intensos. Esses são apenas dois exemplos

de sérios impactos provocados pelo homem no registro da sua história.

De minha parte, gostaria de esclarecer que minha luta nesta

Casa é pelo meio ambiente e pela diminuição nas emissões de carbono.

O Brasil não pode desistir da luta por uma transição energética

ágil. Segundo o Observatório do Clima, as emissões de gases de efeito estufa

foram de quase 2,5 bilhões de toneladas no ano de 2021, contribuindo para o

desastre  climático.  Precisamos  diminuir  a  dependência  em  combustíveis

fósseis sem demora.

Creio,  portanto,  ter  ficado  claramente  demonstrada  a

importância e a oportunidade de realizar-se a sessão solene.

*C
D2

48
04

37
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248043711400

RE
Q

 n
.7

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
4

18
:0

4:
30

.6
87

 -
M

es
a

2

Sala das Sessões, em        de                     de 2024.

Deputado JORGE GOETTEN

2023-6719

*C
D2

48
04

37
11

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248043711400

RE
Q

 n
.7

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
4

18
:0

4:
30

.6
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Jorge Goetten)

Requer a realização de sessão

solene em comemoração ao do Dia da

Terra.

Assinaram eletronicamente o documento CD248043711400, nesta ordem:

 1  Dep. Jorge Goetten (PL/SC)

 2  Dep. Wellington Roberto (PL/PB)

 3  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 4  Dep. Silvye Alves (UNIÃO/GO)

 5  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Goetten e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248043711400

RE
Q

 n
.7

03
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

03
/2

02
4

18
:0

4:
30

.6
87

 -
M

es
a